NaiN Proyectos y reformas

De: NaiN Proyectos y reformas

Enviado el: martes, 23 de julio de 2024 18:47

Para: L PD

cc: Joan Dejarden

Asunto: Re: Factura liquidacion obra Portal de Belén, 4 sétano B

Damos por entendido su negativa a pagar, incungdieanevamente el Contrato de obra, el Acta de
Entrega y el Anexo al Acta. Pasamos a la reclamaiédas cantidades adeudadas de forma presencial,
considerando a Joan Dejarden como firmante detatonde obra, un impagado. Esto inevitablemente nos
lleva a no hacernos cargo de posibles reparacemésbajos ya finalizados, puesto que sin liquatac
completa de la obra, no existe garantia alguna.

En cuanto a lo facturado por la arqueta, nuesattajo consistio solo en tapar lo realizado ponfaresa
que llevé a cabo las reparaciones de instalacid@@guas. En ningdn momento tocamos tuberiasppor |
gue las fugas no son responsabilidad nuestra.

No vamos a seguir con su absurdo juego de demagaispa sus caprichos, con el Unico fin de
perjudicarnos. Nosotros hemos realizado por compleéstro trabajo.

Ignacio Montero

NaiN Proyectos y Reformas
L/ Bronce, ZI

280432 Madrid

T4T434971
www.reformasnain.es
infol@reformasnain.es

De: L PD <lorenadejarden@gmail.com>

Enviado: Tuesday, July 23, 2024 3:00:30 PM

Para: NaiN Proyectos y reformas <info@reformasnain.es>

Cc: Joan Dejarden <joandejarden@gmail.com>

Asunto: Re: Factura liquidacién obra Portal de Belén, 4 sétano B

Anexo documentos de soporte

Kind regards,

Lorena Dejarden



On Tue, 23 Jul 2024 at 14:36, L PIbrenadejarden@gmail.conwrote:
Buenas tardes,

Gracias por su correo electrénico.

En primer lugar, nos gustaria aclarar varias aftiores que creemos que no son precisas o se han
malinterpretado.

Queremos en primer lugar y dejar constancia, patarenalentendidos, que en ningidn momento hemos
dicho que negamos el pago de nuestra obligaciérelgmmyecto. Lo que estamos haciendo es como se
indica en el contrato, que pagamos al finalizaraddajo (que incluye los planos completos y prexisa

lo largo de todo el proceso de renovacion, hemnmdo de manera consistente y hemos pagado nuestros
saldos pendientes al finalizar satisfactoriamddée.lo tanto, para garantizar una precision de?d,0ha

vez que tengamos planes precisos y completoseestarencantados de pagar el saldo restante de 1000
segun lo acordado por ACTA.

EL JUEGO DE PLANOS COMPLETO

Usted dice que nos ha proporcionado el plan comptbien nos ha proporcionado varios planos, la
mayoria de ellos siguen siendo inexactos. En nimgaimento hemos solicitado ningun plano adiciomal, |
que le hemos pedido y en lo que seguimos insisiiesdjue nos proporcione todos los planos qugeaefle
el trabajo realizado por su equipo. Los planodaemen valor para nosotros si no corresponden ladjia
realizado por ustedes, usted deberia saber biettapago fue el que hicieron en este proyecto. &zhab,
para facilitar el proceso de actualizacion de laggs mas rapidamente, le hemos resaltado la iafaém
gue no corresponde y documentado todos los elemgohemos identificado como inexactos, pero
inclusive con esto los planos siguen siendo in@sact

Por ejemplo, usted afirma que el piso es un "Extrgtie no esta obligado a proporcionarnos planos
actualizados, sin embargo, en el ANEXO del ACTA dige claramente ANEXO: REPASOS O
"DEFECTOS" A SUBSANAR el piso figura como separéidea de pedido a rectificar. Al igual que los
demés elementos que fueron rectificados y enumsaael ANEXO y debidamente incorporados en los
planos eléctricos actualizados que nos envié (jeon@o, las luces LED). Ademas, usted afirma que el
suelo es un extra, pero en toda la documentact@mynicacion se indica que es un defecto. Adenhas, e
plano que tenemos, que usted nos envio, es el daA@CABADOS Y SOLADOS (adjunto) que indica
incorrectamente que el Soldado es Porcelanico dodpoble 120x120 y lo muestra en toda la propiedad,
incluso en las areas donde no se realiz6 ningbajgaSeguimos pidiendo que esto se corrija paga qu
podamos tener todos los planes que nos proporcamngletos y precisos.

En cuanto al problema de humedad - la arqueta:

La arqueta que ha estado en cuestidn es la ardeiesgo de la bafiera que de hecho fue una orden de
trabajo completada por NAIN y pagada a ustedesie@otalidad. Ver adjunta factura y pago integra a |
cuenta bancaria correspondiente. Por lo tanta) essponsabilidad identificar si el trabajo poredsts
realizado esta causando dafios por agua en el bafaoymitorio adyacente. El proposito expresordert
la cAmara es confirmar con 100% de certeza quelejd que completé NAIN no es la causa de los d:
Por lo que nuevamente le solicitamos que procemeviar un técnico con la cAmara para grabar la
inspeccion de la arqueta para identificar el orideros dafios en el bafio y paredes adyacentes.
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Con todo lo indicado anteriormente, si desea caatinechazando la solicitud anterior, estaremos
encantados de pasar esto a los representantesslefjbigual que la Ultima vez, si nos proporcitosa
datos de su representante legal, comuniqueseosoiros y le pediremos a nuestros abogados que se
comuniguen con usted en consecuencia. Ahora, sadesnzar productivamente, asegurese de que
tengamos todos los planes reflejados con precysgincederemos en consecuencia.
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Kind regards,

Lorena Dejarden

On Tue, 23 Jul 2024 at 10:00, NaiN Proyectos yrneés <nfo@reformasnain.eswrote:

Buenos dias,

Segun el anexo firmado y aceptado del Acta de entrega de obra con fecha 15 de Abril de 2024, se
comprometen a abonar la cantidad de 1.000€ + IVA y que, se corresponden con la factura
enviada hace ya casi 3 semanas, es decir que tienen la obligacidon de abonar dicha cantidad una
vez terminados todos los trabajos pendientes y repasos acordados, y asi hemos cumplido
nosotros por nuestra parte. En caso de seguir negdndose, emprendemos desde hoy las acciones
pertinentes. No vamos a estar mds dias dando vueltas a sus exigencias, al igual que hicieron con
el Acta de entrega de obra con el Unico fin de retrasar los pagos. Tienen EL JUEGO DE PLANOS
COMPLETO, y el suelo de tarima estd tratado como extra por todas las partes, de ahi los anexos
enviados y firmados. E insisto, no es vinculante la liquidacién de la reforma a ningdn plano
entregado ni modificado, ni es proporcionado. Por Ultimo con respecto a la tarima instalada
posteriormente a la finalizacidn de la obra, pagamos nosotros la factura para su compra, por lo
cual no necesitomos preguntar a nadie. En cuanto al plano de techos, tienen las 2 opciones y, es
tan fécil como desechar el que no corresponda.

Por el asunto de las humedades, no existe garantia de nuestro trabajo sin liquidacidon completa
de obra. Incluso ninguno de los trabajadores estd dispuesto a realizar ningdn trabajo mds en su
vivienda hasta que no cobren por completo la obra. Es mds, dejen ya de molestar a Gastén con
sus llamadas y whatsapp porque él no es el responsable ni a quien se tienen que dirigir. Para eso
tienen todos nuestros contactos y toda una documentacién firmada conmigo. Ademds, no es
responsabilidad nuestra meter una cdmara en los trabaojos que llevaron a cabo una empresa
ajena a nosotros. Nuestros trabajos con respecto al aguo, los pueden ver en el presupuesto final
de obray, nada tienen que ver con la poceria y/o defectos de las instalaciones de la finca.
Nuestro jefe de obra tan sdlo les dio la opcidn una vez que fueran los responsables de los
trabajos de combio de bajante y reconstruccion de la arqueta del bafio reformado, si se
demostraba que la humedad no provenia de sus acciones, nos planteariomos meter una cdmara.
Es mds, sabemos que el perito de su finca les confirmd que la humedad proviene de la arqueta ya
referenciada y/o el patinillo. En ninglin caso de nuestro trabajo.

Quedo a la espera del justificante de la transferencia adeudada a lo largo del dia de hoy.

Atentamente,

Ignacio Montero

NaiN Proyectos y Reformas
C/ Bronce, 21

28045 Madrid
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De: L PD [mailto:lorenadejarden@gmail.com]

Enviado el: lunes, 22 de julio de 2024 19:26

Para: NaiN Proyectos y reformas <info@reformasnain.es>

CC: Joan Dejarden <joandejarden@gmail.com>

Asunto: Re: Factura liquidacién obra Portal de Belén, 4 s6tano B

Buenas tardes Ignacio,

De acuerdo al acta firmada, fue acordado por aipddss que el cambio del suelo era la solucion
presentada al fallo de calidad presentado en & swsalado inicialmente. No fue un trabajo extus ur
trabajo de remediacion por lo cual los planos deb8ejar lo que se instal6 en el proyecto. Gaston
jefe de obra de su equipo tiene la informacion eamiente al nuevo suelo instalado (tipo de material
referencia y cantidad utilizada).

De la misma manera puede preguld a él que le diga o confirme dénde fue o ntalado el falso tech:
Esto también debe ser incluido en los planos y debentregado al igual que el resto de los plddioa.
vez recibamos los planos actualizados (que corngispocon el trabajo que ustedes ejecutaron) proeede
al pago de la factura de €1,000.00 + IVA.

De otro lado, el viernes pasado le envie un catlectronico con un video y fotos del dafio presentad

la habitacion de las nifias, en la salida del badietsas del radiador de cocina (pared que colinda cor
bafio). Como puede apreciar la humedad es bastahtegho en el cuarto es evidente y presenta un
riesgo para la salud de las nifias. Como fue infdomaaGaston desde que nos mudamos al apartamento,
la pared del cuarto de las nifias siempre ha esiatieda. la primera indicacién que tuvimos fue due e
rodapies se despeg®e deformd por la humedad. El rodapies inictatelemplazé Gaston cuando hiz
cambio del suelo.

Estamos a la espera de su respuesta, ya que esterteo de la garantia del proyecto. Gastonfelkde
proyecto de su equipo menciono que deben traeocer@ con una camara para hacer una revision de las
tuberias aledafas al bafio para confirmar de damdépe y si la responsabilidad por dicho arregioes

por parte de ustedes o de la comunidad de projoigtar



Si no ha recibido el correo con las fotos y el vid#éjeme saber para enviarselos por Whatsapp.

Kind regards,

Lorena Dejarden

On Mon, 22 Jul 2024 at 14:14, NaiN Proyectos ymafis <nfo@reformasnain.eswrote:

Buenos dias,

Adjunto envio nuevamente los planos modificados en los puntos que son pertinentes, a saber:
electricidad se ha incluido la tapa ciega porque las tiras led estdn representadas desde el plano
original / demoliciones modificado suprimiendo lo que no corresponde / fontanerio, se han
incluido los desagues de los aires acondicionados y el termo de acs / el de solados es el material
que habia a final de obra y no se va a modificar este afladido porque es un extra que hemos
asumido nosotros y no hemos tenido ningun control sobre el material / techos estd actualizado
incluyendo si es que lo lleva que no lo recordamos, el pladur que puede haber debajo de la viga
en la lavanderio. En caso de no haber pladur en ese recorrido, el anterior seria el valido.

Por otro lado, Inma tenia solo la foto del plano eléctrico con los cambios efectuados en el
enviado la semana pasada.

En cualquier caso, estas pequefas modificaciones que no interfieren en nada al resultado de la
reforma realizada, no son objeto de retencién de la factura pendiente por su parte. Asi,
esperamos tener esta misma semana el pago efectivo en nuestra cuenta o ya tendremos que
pasar a otras vias para que se liquide la obra.

Atentamente,

Ignacio Montero

NaiN Proyectos y Reformas
C/ Bronce, 21

28045 Madrid

Tel.. 747 49 49 71
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De: L PD [mailto:lorenadejarden@gmail.com]

Enviado el: viernes, 19 de julio de 2024 15:09

Para: NaiN Proyectos y reformas <info@reformasnain.es>

CC: Joan Dejarden <joandejarden@gmail.com>

Asunto: Re: Factura liquidacién obra Portal de Belén, 4 s6tano B

Buenas tardes Ignacio,

Gracias por su paciencia, apenas puedo ahora asp®aIsu correo.

Recibimos el plano de la electricidad y hace fialtira led de la cocina y el punto de luz que Gl
pasillo fuera de la oficina. Este punto tiene catdepero no esta habilitado (los cables tienenesig
pero estan cubiertos con cinta de enmascararjsseyna cubierta que simula un interruptor.

En adicién a los planos eléctricos, cuando revisaim®planos con Inmaculada, también le informé de
los cambios que debian hacerse en los siguierdae$l

1. Demoliciones estado actual: el plano muestrgpanad que fue demolida, es la pared que daba del
bafio a la habitacion. Solo esta actualmente lalgare daba del bafio a la antigua cocina.

2. Fontaneria, sanitarios, griferia: hace falteadédntador de agua en el plano y en el listado. No
estan sefialados los desagules de las conecciaies atondicionado.

3. Solados y acabados: el plano tiene el suel@hiid$a instalado inicialmente. Inmaculada comgo®
lo actualizaria cuando se hiciera el cambio al fedo.

4. Techos vivienda: hace falta marcar el techd etoset de la entrada. Y hay que revisar si higpfa
techo en la lavanderia, de ser asi se debe actualiplano con esto también.

Adjunto las fotos de los cambios mencionados enasreo. La mayoria de estos cambios ya habian
sido mencionados a Inma cuando vino y ella tomdsfde lo que hablamos ese dia.



Quedo a la espera de los planos corregidos, unevdrdos a satisfaccion procederé a hacer ehdlti
pago pendiente.

Kind regards,

Lorena Dejarden

On Mon, 15 Jul 2024 at 14:03, NaiN Proyectos ymafts <nfo@reformasnain.eswrote:

Buenos dias,

Adjunto envio el plano rectificado de electricidad e iluminacidn con las indicaciones suyas y lo
ejecutado en obra. Disculpen que se nos habia pasado modificarlo.

Por el asunto de las garantias, lamentablemente siempre van ligadas a una factura por lo que,
no es posible facilitarles los datos privados de nuestros proveedores, tal y como ya les
informamos. El contrato lo tienen firmado con Ignacio Montero Triguero, por lo que todo lo
relativo a la reforma, tiene que pasar siempre por nosotros. Ademads, nunca nos saltamos las
leyes pertinentes, por lo que si algun elemento instalado por nosotros sufriera algun defecto,
estaria cubierto por ley, siempre y cuando no sea provocado por un mal uso, golpe o demas
que no sea aplicable a la calidad y garantia del producto.

Por otro lado y salvo error por nuestra parte y/o de nuestro banco, aun no hemos recibido la
transferencia con el importe de 1.100€ con concepto Liquidacién obra final (adjunto tombiény
de nuevo la factura por si se les ha extraviado). Asi, les ruego en caso de no haber realizado
aun la transferencia, procedan a hacerla a la mayor brevedad posible vy, si ya estd hecha nos
faciliten el justificante de la misma.

Atentamente,

Ignacio Montero
NaiN Proyectos y Reformas

C/ Bronce, 21



28045 Madrid
Tel. 747 49 49 71

www.reformasnain.es

info@reformasnain.es

NailA
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De: L PD [mailto:lorenadejarden@gmail.com]

Enviado el: martes, 9 de julio de 2024 15:13

Para: NaiN Proyectos y reformas <info@reformasnain.es>

CC: Joan Dejarden <joandejarden@gmail.com>

Asunto: Re: Factura liquidacién obra Portal de Belén, 4 s6tano B

Buenas tardes,

Efectivamente el 20 de Marzo enviaron los planosula subsecuente visita que hizo Inma eR8ide
Marzo de 2024 (para recibir el pago de la puelitecipal y el mueble gabanero), ella y yo revisamos
los planos y se encontraron varias inconsisterflziacuales relaciono en el correo anterior). Ihonad
fotos de los planos que yo imprimi en los cualsaltamos los cambios que se debian hacer. Hasta el
dia de hoy no he recibido ningun email con los gdacorregidos.

En cuanto a las garantias de lo que ustedes camnpanosotros no nos interesa ninguna informacion
adicional a la garantia, entonces por favor si puethtactar a sus proveedores para que envien la
garantia como tal, ustedes teniendo la factura g&os de compra pueden exigir solo la tarjeta de
garantia y respaldo.

En espera de sus comentarios,

Kind regards,



Lorena Dejarden

On Thu, 4 Jul 2024 at 17:49, NaiN Proyectos y rafts <nfo@reformasnain.eswrote:

Buenas tardes,

El pasado dia 20/03 se les envié un email a ambos con todos los planos relativos a su reforma.

En cuanto a las garantias, no les puedo facilitar ninguna puesto que estdn a nombre de
lgnacio Montero y contienen datos sensibles de nuestros proveedores que no les puedo
facilitar (nUmeros de cuentas bancariao, entre otros). La garantia de la mano de obra es la
firmada en el contrato de 1 afio pero, en los materiales prevalece la vigente por ley. Asi,
cualquier incidencia durante la misma, deben ponerse en contacto con nosotros para que
procedamos a su reparacion y/o reposiciéon. Cabe destacar que nos estd reclamando la
garantia del lavavajillas y nosotros no lo suministramos al igual que ningun electrodoméstico
con lo cual, estos elementos no estdn dentro de nuestra responsabilidad.

Atentamente,

Ignacio Montero

NaiN Proyectos y Reformas
C/ Bronce, 21

28045 Madrid

Tel.: 747 49 49 71

www.reformasnain.es

info@reformasnain.es

Nai

Relormas intadarismo & Home Slaging
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De: L PD [mailto:lorenadejarden@gmail.com]

Enviado el: miércoles, 3 de julio de 2024 10:50

Para: NaiN Proyectos y reformas <info@reformasnain.es>

CC: Joan Dejarden <joandejarden@gmail.com>

Asunto: Re: Factura liquidacién obra Portal de Belén, 4 sétano B

Buenos dias,

Estabamos esperando recibir la factura.

Por otro lado, aun no hemos recibido los planosa®eambios solicitados a Inma en la visita que
realizé el dia 20 de Marzo de 2024. Ella tom0 faifigs de los cambios necesarios a dichos planos
(actualizaciones a realizar, acabados y soladgendia electricidad e iluminacion).
Tambiénsolicitamos las facturas de compra de: lavamaniés, bavaplatos (cocina y zona lavande
inodoro, cocina, closets y gabanero. Sabemos gqeetes un afio de garantia con ustedes, pero como

consumidores tenemos 3 aftlesgarantia con los proveedores originales. P@mim necesitamos es
facturas para tenerlas de soporte en caso de paesenlgo en los afios dos y tres.

Me puede confirmar cuando tendremos estos docusientizitados?

Kind regards,

Lorena Dejarden

On Wed, 3 Jul 2024 at 09:31, NaiN Proyectos y reéw <nfo@reformasnain.eswrote:

Buenos dias,

Taly como acordamos y se firmé en el Acta de Recepcién de obro, adjunto envio factura con
los 1.000€ que habiamos dejado a reserva a la completa solucidén de los remates pendientes
ya solucionados por nuestro equipo hace casi 2 semanas. Asi, ruego nos hagan la
transferencia a la mayor brevedad puesto que, ya no disponemos del TPV y el pago sélo
puede ser por esta via.

Atentamente,
11



Ignacio Montero

NaiN Proyectos y Reformas
C/ Bronce, 21

28045 Madrid

Tel.: 747 49 49 71

www.reformasnain.es

info@reformasnain.es

NailA

Reformasinterlarismo & Home Siaging
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